
      г. Калуга № 185-од

I курс 2025/26 год 

поступления

Инженерно - 

технологический 

институт
 Экономика Региональная и отраслевая экономика 3 года 214 670

В соответствии с итоговыми значениями и величиной составляющих базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг по реализации

образовательных программ высшего образования, отраслевыми корректирующими коэффициентами и порядком их применения, территориальными

корректирующими коэффициентами к базовым нормативам затрат применяемые при расчете нормативных затрат на оказание государственных услуг в целях

расчета субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания федеральными государственными бюджетными и автономными

учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, и

порядком их применения, утвержденные заместителем Министра науки и высшего образования Российской Федерации А. В. Омельчуком 26 июня 2024 года и на

основании решения Ученого совета КГУ им. К.Э. Циолковского от «24» апреля 2025 г. протокол № 7, а также учитывая особенности реализации

образовательных программ высшего образования (программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ ординатуры) и

формам и формам обучения (очная)

Очная форма обучения

(КГУ им. К.Э. Циолковского)

П Р И К А З

  " 28 " апреля 2025 г.

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЛУЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  УНИВЕРСИТЕТ

ИМ. К.Э. ЦИОЛКОВСКОГО»

Аспирантура

Институты Направление подготовки (специальность) Образовательная программа
Нормативный 

срок обучения

Стоимость 

обучения 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить размер оплаты обучения в Калужском государственном университете им. К.Э. Циолковского на 2025/2026 учебный год для российских и

иностранных граждан, а также лиц без гражданства (в том числе в порядке восстановления и в порядке перевода из других вузов), поступающих на конкурсной

основе на места с оплатой стоимости обучения по программам высшего образования - программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре:



Биологические науки Паразитология 4 года 220 330

Биологические науки Экология 4 года 220 330

Химические науки Аналитическая химия 4 года 220 330

 Институт 

искусств и 

социокультурного 

проектирования

Философия Философская антропология, философия культуры 3 года 214 670

Институт истории 

и права
Исторические науки Отечественная история 3 года 214 670

Когнитивные науки Междисциплинарные исследования языка 3 года 214 670

Филология
Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика
3 года 214 670

Педагогика
Общая педагогика, история педагогики и 

образования
3 года 214 670

Педагогика
Методология и технология профессионального 

образования
3 года 214 670

Психология
Педагогическая психология, психодиагностика 

цифровых образовательных сред
3 года 214 670

Психология
Юридическая психология и психология 

безопасности
3 года 214 670

Филология
Русская литература и литературы народов 

Российской Федерации
3 года 214 670

Филология Литературы народов мира 3 года 214 670

Филология Русский язык. Языки народов России 3 года 214 670

Клиническая медицина Внутренние болезни 3 года 239 690

Клиническая медицина Хирургия 3 года 239 690

Институт 

психологии

Институт 

естествознания

Институт 

педагогики

 Институт 

лингвистики и 

мировых языков

Медицинский 

институт

Институт 

филологии и 

массмедиа

2. Установить размер оплаты обучения в Калужском государственном университете им. К.Э. Циолковского на 2025/2026 учебный год для российских и

иностранных граждан, а также лиц без гражданства (в том числе в порядке восстановления и в порядке перевода из других вузов), поступающих на конкурсной

основе на места с оплатой стоимости обучения по программам высшего образования - программам ординатуры:



Ординатура

Институты Специальности Нормативный 
срок обучения

Стоимость
обучения

I курс 2025/26 год 
поступления

Очная форма обучения

Медицинский
институт

Акушерство и гинекология 2 года 272 190
Анестезиология - реаниматология 2 года 272 190
Дерматовенерология 2 года 272 190
Онкология 2 года 272 190
Офтальмология 2 года 272 190
Педиатрия 2 года 272 190
Терапия 2 года 272 190
Хирургия 2 года 272 190

Ректор университета М.А. Казак




